2. Quand nous disons du double, nous devons entendre aussi que l'on aura l'action du quadruple, si le vol est manifeste.

3. Et quand même quelqu'un auroit sur cet esclave seulement l'usufruit, cette action pourra lui appartenir.

4. Et si quelqu'un suppose que cet esclave soit aussi donné en gage, il arrivera que celui aussi qui l'aura reçu en gage aura l'action de vol. Bien plus, même le débiteur, pourvu que l'esclave vaille plus qu'il n'est dû pour le gage, aura l'action de vol.

5. Ces actions qui leur appartiennent sont tellement différentes, que si quelqu'un d'entre eux a déchargé le voleur du dommage, il faut dire que celui-là seul a perdu l'action qui lui appartenait, mais que l'action reste aux autres. Car si vous supposez qu'un esclave commun ait été volé, et que l'un des maîtres ait déchargé le voleur du dommage, celui qui ne l'en a pas tenu quitte aura l'action de vol.

6. Le propriétaire peut aussi intenter contre l'usufruitier l'action de vol s'il a fait quelque chose pour céder la propriété ou la soustraire.

7. On a dit avec justesse que celui qui a cru que par la volonté du maître il touchoit la chose, n'est pas un voleur. Car, quelle fraude commet celui qui pense que le maître consentira, soit qu'il s'abuse ou pense vrai? Celui-là donc est seul voleur qui s'est emparé d'un objet quand il savoit le faire contre la volonté du maître.

8. On demande au contraire, si moi je croyois faire contre la volonté du maître quand le maître étoit consentant, y a-t-il lieu à l'action de vol? Et Pomponius dit que je fais un vol. Cependant il est vrai que quand je veux qu'il se serve de la chose, quoiqu'il l'ignore, il n'est pas coupable de vol.

9. Si la chose volée est revenue au maître, et qu'elle ait été reprise une seconde fois, il en résulte une nouvelle action de vol.

48. Paul au liv. 9 sur Sabin.

Si la propriété de la chose volée a changé

ejus dupli: proprietarius verò aget, quod interfuit ejus proprietatem non esse substractam.

§. 2. Quod dicimus *dupli*, sic accipere debemus, etiam quadrupli competere actionem, si manifestum furtum sit.

§. 3. Hæc actio, etsi sit qui in eo servo habeat usum tantum, poterit ei competere.

§. 4. Et si quis proposuerit hunc servum etiam pignoratam esse, eveniet ut etiam is qui pignori accepit, habeat furti actionem. Hoc amplius etiam debitor, si modò plus valeat, quam pro pignore debetur, habet furti actionem.

§. 5. Usque adeo autem diversæ sunt actiones quæ eis competunt, ut si quis eorum pro fure damnatum deciderit, dici oporteat solummodo actionem sibi competentem amisisse eum: cæteris verò superesse. Nam et si proponas communem servum subreptum, et alium ex dominis pro fure damnatum decidisse, is qui non decidit, habebit furti actionem.

§. 6. Proprietarius quoque agere adversus fructuarium potest iudicio furti, si quid celandæ proprietatis, vel suppressandæ causa fecit.

§. 7. Rectè dictum est, qui putavit se domini voluntate rem attingere, non esse furem. Quid enim dolo facit, qui putat dominum consensurum fuisse, sive falso id, sive verè putet? Is ergo solus fur est, qui attrectavit quod invito domino se facere scivit.

De affectu contractantis.

§. 8. Per contrarium quæritur, si ego me invito domino facere putarem, cum dominus vellet, an furti actio sit? Et ait Pomponius furtum me facere. Verum tamen est, ut cum ego velim eum uti, licet ignoret, ne furti sit obligatus.

Et de voluntate domini.

§. 9. Si furtiva res ad dominum rediit, et iterum contractata est, competit alia furti actio.

De secundo furto

48. Paulus lib. 9 ad Sabinum.

Si dominium rei subreptæ quacunque

Cui competit furti actio.

ratione mutatum sit, domino furti actio competit: veluti heredi, et bonorum possessori, et patri adoptivo et legatario.

49. *Ulpianus lib. 42 ad Sabinum.*

Qui vas argenteum perdiderat, eo quæ nomine furti egerit; de pondere vasis controversia cum esset, et actor majus fuisse diceret, fur vas protulit. Id cuius erat, abstulit ei qui subriperat, dupli nihilominus condemnatus est: rectissime judicatum est. Nam in actionem pœnalem non venit ipsa res quæ subrepta est, sive manifesti furti, sive nec manifesti agatur.

Si dominus rem furi subriperit, quid venit in actionem furti.

De eo qui furem novit, vel celat.

§. 1. Qui furem novit, sive indicet eum, sive non indicet, fur non est: cum multum intersit, furem quis celat, an non indicet. Qui novit, furti non tenetur: qui celat, hoc ipso tenetur.

De servo recepto domino volente,

§. 2. Qui ex voluntate domini servum recepit, quin neque fur, neque plagiarus sit, plus quàm manifestum est. Quis enim voluntatem domini habens fur dici potest?

Vel invito.

§. 3. Quòd si dominus veluit, et ille suscepit, si quidem non celandi animo, non est fur: si celavit, tunc fur esse incipit. Qui igitur suscepit, nec celavit, etsi invito domino, fur non est. Vetare autem dominum accipimus etiam eum qui ignorat, hoc est, eum qui non consensit.

Si is qui poliendum conduxit, alii commodaverit.

§. 4. Si ego tibi poliendum vestimentum locavero, tu verò inscio, aut invito, me commodaveris Titio, et Titio furtum factum sit, et tibi competit furti actio: quia custodia rei ad te pertinet: et mihi adversus te, quia non debueras rem commodare, et id faciendo furtum admiseris. Ita erit casus quòd fur furti agere possit.